a decem: così C b nel margine esterno di D la seguente annotazione di 
lacopo Doria Supra in ista 0 X: così D  d usque-usque: in sopralinea; il 
secondo usque ripetuto regolarmente nel rigo e dall’impegno di parte pavese.

1145

I  signori di Cogorno donano il castello ‘Calosi’ al comune di 
Genova.

C o p i a  semplice [C ], Vetustior, c. 15 r., dal registro del XII secolo; c o p i a  
autentica [C’], Duplicatum, c, 42 v., dalla stessa fonte; c o p i a  semplice [D],  Set
timo, c. 15 r., da C; c o p i a  semplice [E ], Liber A, c, 15 da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra 
in na ».

C’ fa parte di un gruppo di documenti (nn. 76, 82-84, 182-184) cosi autenti
cati, a c. 44 r.: «(S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palacii notarius, supra- 
scripta exempla conventionum et iuramentorum predictorum dominorum de Cucurno 
et de Nasci extraxi et exemplavi ex autentico registro comunis Ianue sicut in eo 
vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto 
abreviationis causa, sententia non mutata, de mandato tamen domini Danii de Ose- 
naygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus lohanne Bonihominis, Loysio 
Calvo, cancellariis comunis Ianue, et lacobo de Albario ' notario, millesimo tricen- 
tesimo primo, indictione x i i i ,  die XX iunii»,

E d i z i o n e :  Liber iurium, I, n. 109; Codice diplomatico, I, n, 149,
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Donatio castri Calosi facta comuni Ianue per homines de Cucurno a.

Talis est concordia inter consules comunis Ianue Idonem Gontardum 
et Guiscardum b et Guillelmum Lusium et Oglerium Guidonis et homi
nes Cucurni, lordanum et filios, Cavaruncum et filios et Conradum. Nos 
homines de Cucurno donamus comuni Ianue castrum Calosi0 ad custodien
dum in voluntate consulum comunis Ianue qui modo sunt vel qui fuerint 
cum toto introitu boschi [et cum toto introito] pascui et cum tota terra 
circa castrum unde burgus d possit fieri illis qui venerint ad habitandum. 
Si predicti consules voluerint facere collectam [su ]per illos qui ad ipsum 
[venerint ad] habitandum aut qui dederint se ad ipsum castrum aut su
per illos homines, exceptis hominibus predictorum dominorum qui ad 
presens super sua resident vel in loco istorum residerinte, fa[ciant eam] 
de toto introitu castri et de toto introitu boschi et de toto pascuo et de 
tota terra et de omnibus collectis d e[b et£ ca]strum custodiri et si ibi 
defuerit, per e comune Ianue adimpleatur id quod minus ibi fuerith et si 
aliquid inde [superaverit], debet esse dimidium1 predictorum hominum 
de Cucurno et dimidium comunisj Ianue. Homines predictorum domino
rum qui super [sua resident] vel qui in ipsis rebus steterint habeant pote
statem pascandi in ipso pascuo et isti homines possint laborare in istis 
runchis et in illis terris coitis quas antiquitus solent runcare vel laborare 
et ea prata que ipsi homines antiquitus solent segare seccent ea ita quod 
illi qui in bosco boscaverint possint pascare k in ea prata et isti homines 
et iste res non rationentur nec computentur in introitu castri. Guardia 
predicti castri debet esse in ordinatione et precepto comunis Ianue tali 
vero ordine quod castellani quos consules comunis Ianue ibi miserint 
debet1 iurare in unoquoque anno salvare et custodire personas et res 
predictorum hominum et illorum heredum et si necesse fuerit eis vel 
illorum heredibus facere guerram de iam dicto castro, possint inde guer
ram facere ita tamen quod comune semper habeat dominium castri supra
scripti. Homines nec illorum heredes non debent ammodo dare in collecta 
quam comune Ianue faciat in Lavania et si comune Ianue la[udes] ali
cuius rei pro aliqua offensione guerre super iam dictos homines habet, 
sint vacue et hoc pro servicio et dono quod [faciunt] comuni Ianue, et si 
necesse fuerit heredibus Alberti Rufi pro aliqua persona salvari in parti
bus ipsius castri, de[bent] ibi esse salvati et consules comunis Ianue non 
possint dare predictum castrum alicui homini qui habitet [ultra Robo]re-
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tum, exceptis predictis hominibus de Cucurno, si tales securitates inde 
facere voluerint quales con[sulibus pla]cuerint et ab alio inde habere 
poterint. Millesimo gxl v , indictione m vn.

a Conventio cum dominis de Cucurno pro castro Calosani in C ’ b et Gui- 
scardum: om. C' c nel margine esterno di C’ la seguente annotatione coeva 
Deest (?) ubi est hoc castrum d burgum in C’ e resident in C’ f debe 
in C  s per; in sopralinea; om. C’ h fuerit ibi in C’ ‘ dimidium: 
om. C  ì Cucurno dimidium et dimidium comunis in C' k pascere in C’
1 debent in C’ m c x l v ,  mense ***, indictione in C .

< 1 1 4 5 , luglio >

I  consoli del Comune notificano ai conti di Lavagna gli obblighi 
ai quali dovranno soggiacere nel quadro dei rapporti reciproci.

C o p i a  semplice [C ], Vetustior, c. 15 r., dal registro del XII secolo; c o p i a  
autentica [C’], Duplicatum, c. 37’?'., dalla stessa fonte; c o p i a  semplice [D ], Set
timo, c. 15 r ,  da C; c o p i a  semplice [E ], Liber A , c. 15 r., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria: « Supra 
in na, infra in xxvim a ».

Per l’autentica di C’ v. n. 37.
Per la datazione occorre fare riferimento ai nomi dei consoli (O l iv ie m , Serie 

dei consoli, p. 268) e al n. 78.
E d i z i o n e :  C a f f a r o  (1828), p. 86; Liber iurium, I, n. 107; Codice diplo

matico, I, n. 147.

H eca sunt precepta que consules Oglerius b Guidonisc et Ido Gontardus 
et Guiscardus et W  (illelmus) Lusius preceperunt Lavaniensium comiti
bus.

Vobis Rubaldo [e t] Oddoni et Rufino [et] Girardo Scorced et 
Opponi et Stephano et Tedici et Armano et Mart[ino et] Enrico / (c. 
15 v.) [et Oberto] Bianco nos consul[ e s ] 6 comunis Ianue precipimus 
vobis comitibus ut omnia precepta que consules comunis Ianue qui [aio-
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do sunt] vel qui hinc fuerint sub debito sacramenti per se vel p erf ilio- 
rum certas litteras vel per illorum certum missum vobis fecerint vel man
daverint bona fide adimpleatis et fraudulenter non evitetis quin missos 
et litteras quas prefati consules vobis miserint recipiatis et observetis. 
Precipimus vobis ut in aliquo tempore non sitis in consilio neque in 
facto ut comune Ianue perdat aliquod castrum quod habeat modo vel 
teneat vel dehinc in antea habuerit vel acquisierit et si audieritis quod 
comune aliquod castrum quolibet modo perdere debeat, disturbabitis si 
poteritis vel quam cicius poteritis manifestabitis consulibus aut castellano 
comunis per vos aut vestro misso. Et si aliquod castrum perdiderit, adiu- 
vabitis ad recuperandum castrum illud in ordinatione consulum qui tunc 
fuerint bona fide. Precipimus vobis ut pro facienda ratione de Monte 
Modegio veniatis usque ad diem * * *  et maneatis in placito, donec per 
sentenciam datam aut per convenientiam factam negocium illud expletum 
fuerit aut forsitam per dilationem a consulibus datam et sententiam aut 
convenientiam quam consules inde dixerint firmam habeatis et eam obser
vetis. Homines Ianuenses et res illorum salvabitis in vestro posse. Pre
cipimus vobis ut non offendatis aliquam personam per stratam redeuntem 
v e lg ambulantem ad civitatem Ianue. Item si aliqua persona, nisi sit ser
vus vester, voluerit venire ad habitandum Rivarolium vel Sigestri, non 
vetabitis illis venire ad habitandum castra illa neque mali meritum sibi 
reddatis. Si vero aliquis de comandis vestris habitantibus in Repia et in 
Brosone et in Moscarolia et in gerii et in Varese venerit ad habitandum 
Rivarolio vel Insule, consuetudinem vestram habebitis in eos. Item non 
faciatis aliquam securitatem sacramento vel fide vel aliquo alio modo 
cum aliqua persona, que securitas sit contra comune Ianue, et si aliquam 
fecistis que modo dissoluta non sit, palam dissolvatis illam usque ad dies 
xxx. Item precipimus vobis ut compagnam et consulatum in unoquoque 
anno in ordinatione consulum comunis Ianue qui modo sunt vel qui fue
rint habeatis. Precipimus vobis ut ab hac die in antea non detis consilium 
neque auxilium nisi satisfaciendo comuni Ianue Ugolino neque Armanino 
neque Rustigino de Paxano nisi prius veniant et compleant precepta con
sulum comunis Ianue qui modo sunt vel qui fuerint.

a De comitibus Lavanie. Hec. in C' b consules comunis Oglerius in C  
0 nel margine esterno di D la seguente annotazione di Iacopo Doria Isti erant 
consules comunis anno Domini m °c °x x x x v  d Scorce: così C e n o s  c o n s u le s  

in C  f per: om. C  * aut in C .
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78 'Z 

1145, luglio

I  conti di Lavagna giurano di osservare le condizioni imposte loro 
dal comune di Genova,

C o p i a  semplice [C ], Vetustior, c. 15 v., dal registro del XII secolo; c o p i a  
autentica [C’], Duplicatum, c. 37 V-, dalla stessa fonte; c o p i a  semplice [D ], Set
timo, c. 15 v., da C; c o p i a  semplice [E ], Liber A , c. 15 v., da D.

Nel margine esterno di D le seguenti annotazioni di Iacopo Doria: « Supra 
in ua, infra in xxvim a » e « Nota ».

Per l’autentica di C’ v. n. 37.
E d i z i o n e :  C a f f a r o  (1828), p. 87; Liber iurium, I, n. 103; L av ag n a , 

p. 38 (parziale); Codice diplomatico, I, n. 148.

Istud est sacramentum quod fecerunt Lavanien(ses) comites ad Sigestri 
quando exercitus Ianue ibi castrum insule edificaverunta.

Nos comites Lavanie iurabimus stare in laude presentis consulatus 
de Monte Modegio b et de hoc quod deinde stabimus in eorum ordina
mento de nostra habitatione, de habendo consulatu et de refutandis inter 
nos 0 sacramentis quibus vicissim tenebamur et de aliis sacramentis qui
bus hominibus episcopatus Ianue tenebamur similiter et de omnibus aliis 
causis et negociis d, remota omni fraude et dolo et occasione. Et si habe
mus aliquod ius in podio insule de Sigestro c ab terragiis superius vel in 
Rivarolo, donamus et refutamus comuni Ianue, sed si ab terragiis insule 
inferius habemus aliquod ius et voluerimus inde capere causa habitandi, 
stabimus et accipiemus in laude consulum de comuni, et de quanto supe
raverit de hoc quod pro nostra habitatione capiemus, comune Ianue illud 
capiat, si voluerit, et tribuat nobis precium quod iuste fuerit extimatum 
illud valuisse priusquam castrum insule edificaretur si quod ius in illo 
habebimus, attamen, si nichil pro nostra habitatione nobis concedere vo
luerit, tribuat nobis precium. Ostem et cavalcatam faciemus comuni Ianue 
per terram unusquisque nostrum cum uno arcatore, dominus ornatus ut
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miles et sagitarius ut sagitator, cum nostro dispendio ita ut perdita nobis 
restituatur, si in [eorum] servicio nobis obvenerit. Per mare vero in 
terram Christianorum et Sarracenorum ibimus ad nostrum dispendium in 
ordinamento consulatus Ianue. Preterea comune Ianuef faciat collectam 
per Lavaniam et Segestri et per totam aliam terram nostram g quando ei 
placuerit in ordinamento consulatus Ianue, exceptis nostris personis et 
quibusdam nostris hominibus usque in xxvm , quorum nomina consulibus 
scripta11 significabimus, videlicet is ta1: filii Oberti de Castagna, Capud 
Iudei, Guastavinum, filii Odonis -1 de Rega, Boiamontek, Gandulfinus 
de Casa, filii Conradi de Florana, Ugo de Vignolo, Fulco de Vignolo, 
Vignardus de Vignolo, nepotes Ugonis duo, Rollandinus de Vignolo ', 
Cassinus, Airaldinus de Qerli, Opigo de Salino, Rainaldus m de Salo, filii 
Oberti de Salino n , Conradus de Cerli, Obertus de Roboreto, Girardus 
Pigo, Guinigise de Qerli, Anselmus de Sancto Salvatore, Conradus et fra
ter eius W  (illelmus) de Cavurzaria, Giso de Drevei, Donadei, Girardinus 
de £erli, Fulco de Frascario, filii Berizoni, qui teneantur facere ostem 
et cavalcatam per mare et per terram in ordinamento consulatus Ianue 
e t n exceptis dotibus uxorum, preter res Migdonie et res uxoris Ugonis 
que sunt in Ianua, de quibus colligant si voluerint. Hoc enim quod iura- 
bimus facere ostem et cavalcatam, ut predictum est, faciemus, salvis do
minis a quibus feudum tenemus, adversus quos non erimus si comune 
Ianue pro auferendis eorum rebus vel faciendis iniuriis [iverit], sed si 
ipsi contra comune iniuriam facere voluerint, erimus cum comuni contra 
illos omnes. De comandis vero nostris habitantibus in curia Brosoni et in 
Muscarola et Zerli° et in Reppia et in Varese tenebimus secundum no
stram p consuetudinem, sed si quis i[storum vene]rit ad habitandum in 
castro insule vel in Rivarolo, veniat, salva nostra consuetudine et de omni
bus [aliis] comandis sit in nostro q arbitrio et in r ordinamento consula
tus Ianue. Insuper dominos nostros consules deprecamur ut in parla
mento laudent quod nostras res proprias vel libelarias vel feuda comune 
Ianue deinde nobis non tollat, illas videlicet quas teneb[amus a]b octo 
diebus quondam, exceptis rebus prediffinitis, faciendo rationem omnibus 
hominibus civitatis Ianue et [episcopatus in lau]de consulatus Ianue de 
comuni, exceptis rebus mobilibus quondam a nobis irrationabiliter captis, 
de quibus / (c. 16?".) non teneamur, e [t  excep]to castro Muscarolie et 
Qerli infra domiionem, quibus non teneamur, et exc[epto Tedixino de
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Petraru]fa et fratribus suis et hominibus extra episcopatum Ianue habi
tantibus. De rebus a nobis olim s gestis et si cont[igit quod] ali[quis la- 
nuensis] comperaverit aliquam rationem super res quas teneamus ab 
hominibus habitantibus extra episcopatum Ianue a* [du]odecim annis 
in hac vel deinde comperaverit, per hoc sacramentum non teneamur, no
stri quoque filii et heredes de hoc conventu tanquam nos teneantur. Mil
lesimo c x l v , mense iulii, indictione vn.